
Palazzo d’Orleans - Piazza Indipendenza, 21 – 90129 Palermo (IT) – 

pec: uspve@certmail.regione.sicilia.it tel: 0917075323 
1 

 

    

 

 

    Il Commissario Straordinario 

D.P.C.M. 22 febbraio 2024, ai sensi dell'articolo 14-quater del decreto-legge 9 

dicembre 2023, n. 181, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 febbraio 2024, 

n. 11 
 

 

Disposizione n. 3  del l’11  Dicembre  2025 

Oggetto: Delega di funzioni al Dirigente dell’Ufficio Speciale per la valorizzazione energetica e la 

gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana. 

 

VISTO il Decreto legge 9 dicembre 2023, n. 181, convertito con Legge 2 febbraio 2024, n. 11 e, 

specificatamente, l'articolo 14-quater "Disposizioni urgenti per la valorizzazione energetica e la gestione del 

ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana": “Al fine di assicurare, in via d'urgenza e in conformità a quanto 

stabilito agli articoli 179, 182 e 182- bis del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, il completamento della 

rete impiantistica integrata che consenta, nell'ambito di un'adeguata pianificazione regionale del sistema di 

gestione dei rifiuti, il recupero energetico, la riduzione dei movimenti di rifiuti e l'adozione di metodi e di 

tecnologie più idonei a garantire un alto grado di protezione dell'ambiente e della salute pubblica, con decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della 

legge di conversione del presente decreto, il Presidente della Regione siciliana è nominato Commissario 

straordinario.” (di seguito, “Commissario”); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 febbraio 2024 con il quale “il Presidente della 

Regione Siciliana pro- tempore è nominato, ai sensi del succitato articolo 14-quater, comma 1, del decreto- 

legge 9 dicembre 2023, n. 181, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 febbraio 2024, n. 11, Commissario 

straordinario per il completamento nella Regione Siciliana della rete impiantistica integrata che consenta, 

nell'ambito di un'adeguata pianificazione regionale del sistema di gestione dei rifiuti, il recupero energetico, la 

riduzione dei movimenti di rifiuti e l'adozione di metodi e di tecnologie più idonei a garantire un alto grado di 

protezione dell'ambiente e della salute pubblica.”; 

VISTO il comma 6 dell'articolo 14-quater ". La Regione siciliana può dare supporto al Commissario 

straordinario di cui al comma 1 con le proprie strutture amministrative, senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica, ovvero istituire, compatibilmente con la vigente disciplina assunzionale e con oneri a carico 

del proprio bilancio, un'apposita struttura posta alle dirette dipendenze dello stesso Commissario, prevedendo 

altresì, su richiesta del Commissario medesimo, la nomina di due sub-commissari, il cui compenso è 

determinato in misura non superiore a quella indicata all'articolo 15, comma 3, del decreto-legge 6 luglio 

2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111. L' incarico di sub-commissario 

ha durata massima di dodici mesi e può essere rinnovato.”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 marzo 2024, n. 97 con la quale è stato istituito presso la 

Presidenza della Regione, ai sensi dell'articolo 4, comma 7, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e 

successive modifiche e integrazioni, l'Ufficio Speciale per la valorizzazione energetica e la gestione del 

ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana, Ufficio di supporto all’attività del Commissario per la valorizzazione 

energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 14 giugno 2024, n. 2593 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro 

stipulato tra il Presidente della Regione Siciliana, On.le Renato Schifani, e l’ing. Salvatore Cocina, dirigente 

di terza fascia del ruolo unico dell'Amministrazione regionale, con il quale allo stesso è stato conferito 

mailto:uspve@certmail.regione.sicilia.it#_blank


Palazzo d’Orleans - Piazza Indipendenza, 21 – 90129 Palermo (IT) – 

pec: uspve@certmail.regione.sicilia.it tel: 0917075323 
2 

 

l’incarico di Dirigente responsabile ad interim dell'Ufficio speciale per la valorizzazione energetica e la 

gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana, alle dipendenze del Presidente della Regione; 

VISTO il D.D.G. 9 agosto 2024, n. 1 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro relativo 

all'incarico di Dirigente responsabile ad interim della struttura intermedia denominata, “Servizio 1“, 

dell'Ufficio Speciale per la valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana, 

stipulato tra l'ing. Salvatore Cocina, dirigente responsabile ad interim dell'Ufficio speciale, e l'Avv. Gianluigi 

Maurizio Amico; 

VISTA la nota 30 agosto 2024 n. 113 con la quale il Commissario Straordinario per la valorizzazione 

energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana ha richiesto, al Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato, l’apertura della contabilità speciale ai sensi dell’articolo 2 comma 4 del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2024; 

VISTA la nota 24 settembre 2024 n. 208275 con la quale il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 

ha autorizzato l’apertura della contabilità speciale n. 6463 intestata “COMSTR DPCM 22-02-24 ZN SICIL” 

ai sensi dell’articolo 2 comma 4 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2024; 

RITENUTO NECESSARIO, per il corretto e celere espletamento delle attività di cui all’art. 14 quater del 

Decreto legge 9 dicembre 2023, n. 181, delegare tutte le attribuzioni gestionali di natura tecnico-

amministrative, finanziaria, contabile e fiscale al Dirigente dell’Ufficio Speciale per la valorizzazione 

energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana, con particolare riferimento alla gestione 

operativa della contabilità speciale all’uopo istituita ai sensi dell’articolo 2 comma 4 del Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2024 e alla tempestiva adozione degli atti relativi alla 

rendicontazione delle somme; 

RITENUTO NECESSARIO, altresì, in conformità ai principi di continuità dell'azione amministrativa, di 

imparzialità e di efficace funzionamento degli uffici, prevedere che, nei casi in cui il Dirigente dell'Ufficio 

Speciale per la valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana debba 

astenersi dall'adozione di provvedimenti per conflitto di interesse, incompatibilità, o altre gravi ragioni di 

convenienza ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, ovvero in caso 

di assenza o impedimento dello stesso, le relative funzioni siano esercitate dal Dirigente della Struttura 

intermedia 'Servizio 1' del medesimo Ufficio.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA VALORIZZAZIONE ENERGETICA E LA 

GESTIONE DEL CICLO DEI RIFIUTI NELLA REGIONE SICILIANA 

DISPONE 

Art. 1 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Il presente provvedimento è immediatamente efficace e produce i suoi effetti dalla data di adozione. 

Art. 2 

1. Sono delegate al Dirigente dell’Ufficio Speciale per la valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei 

rifiuti nella Regione Siciliana tutte le attribuzioni gestionali di natura tecnico-amministrative, finanziaria, 

contabile e fiscale, con particolare riferimento alla gestione operativa della contabilità speciale all’uopo 

istituita ai sensi dell’articolo 2 comma 4 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 

2024 ed alla tempestiva adozione degli atti relativi alla rendicontazione delle somme. 

2. Il Dirigente dell’Ufficio Speciale per la valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella 

Regione Siciliana, nella qualità di Responsabile dell’Ufficio di supporto al Commissario, può avvalersi delle 

strutture e degli uffici regionali competenti per materia, secondo i principi di collaborazione istituzionale. Il 

Dirigente relaziona al Commissario sull’attività posta in essere e sullo stato di attuazione della delega 

conferitagli fornendo un quadro completo delle iniziative intraprese, dei risultati conseguiti e delle criticità 

eventualmente riscontrate. 

mailto:uspve@certmail.regione.sicilia.it#_blank
https://simpliciter.ai/app/normativa/it/legge/1990/241/6-bis/#_blank
https://simpliciter.ai/app/normativa/it/dpr/2013/62/7/#_blank


Palazzo d’Orleans - Piazza Indipendenza, 21 – 90129 Palermo (IT) – 

pec: uspve@certmail.regione.sicilia.it tel: 0917075323 
3 

 

3. Nei casi in cui il Dirigente dell'Ufficio Speciale per la valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei 

rifiuti della Regione Siciliana debba astenersi dall'adozione di provvedimenti per conflitto di interesse, 

incompatibilità o gravi ragioni di convenienza ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013, ovvero in caso di assenza o impedimento dello stesso, le funzioni allo stesso attribuite sono 

esercitate dal Dirigente della Struttura intermedia "Servizio 1" del medesimo Ufficio, nel rispetto dei principi 

di trasparenza, pubblicità e continuità dell'azione amministrativa, garantendo così l'imparzialità e il buon 

andamento dell'amministrazione. La sostituzione per conflitto di interesse, incompatibilità o gravi ragioni di 

convenienza ha carattere temporaneo e specifico, limitandosi esclusivamente ai provvedimenti che 

determinano l'incompatibilità, e cessa automaticamente al venir meno delle cause che l'hanno determinata. La 

sostituzione per assenza o impedimento ha durata correlata alla persistenza della causa ostativa e deve essere 

periodicamente verificata dal dirigente dell’Ufficio competente, con facoltà di revoca in caso di cessazione dei 

presupposti. 

4. Il presente provvedimento è notificato al Dirigente dell’Ufficio Speciale per la valorizzazione energetica e 

la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana ed al Dirigente della Struttura intermedia "Servizio 1". 

5. Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Commissario Straordinario per la 

valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana 

https://commissari.gov.it/rifiutisicilia e nelle modalità previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

SCHIFANI 

 

 

mailto:uspve@certmail.regione.sicilia.it#_blank
https://simpliciter.ai/app/normativa/it/legge/1990/241/6-bis/#_blank
https://simpliciter.ai/app/normativa/it/legge/1990/241/6-bis/#_blank
https://simpliciter.ai/app/normativa/it/dpr/2013/62/7/#_blank
https://simpliciter.ai/app/normativa/it/dpr/2013/62/7/#_blank

		2025-12-11T16:21:58+0100
	RENATO SCHIFANI




